
ATTO DD 2841/A1802B/2021 DEL 01/10/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1802B - Infrastrutture e pronto intervento

OGGETTO: L.R.  n.  38/78.  Variazione  al  programma  approvato  con  determinazione  n°  2142  del
23/07/2021.

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n° 2142 del 23/07/2021 è stato approvato un programma di finanziamenti di
pronto intervento dipendenti da eventi per calamità naturali con annesso elenco degli interventi, ai sensi della
L.R. 38/78.

A seguito di diverse istanze comunali si rende necessario rettificare parte degli oggetti dell’elenco avanti
citato, nonché confermare i CUP precedenti e aggiornare quelli variati a seguito delle segnalazioni comunali.

Ravvisata altresì la necessità, di aggiornare l’elenco della documentazione da produrre da parte dei soggetti
beneficiari, aggiungendo tra i documenti da trasmettere, il provvedimento di affidamento dei lavori.

Considerato che occorre procedere all’approvazione dell’elenco aggiornato degli interventi  ai  sensi della
L.R. n° 38/78.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• LL.RR. n° 38/78 e n° 18/84;

• artt. 17 e 18 della L.R. n. 23/2008;

• artt. 16 e 17 del D.Lgs. n. 265/2001;

• D.D. n° 4212 del 19.12.2018;

Pag 1 di 4



• D.G.R. n° 1-4046 del 17.10.2016 attestante la regolarità amministrativa del presente atto.

DETERMINA

1) di confermare, per le motivazioni espresse in premessa, l’elenco degli interventi con CUP, ove presente, ai
sensi della L.R. n. 38/78 riportato nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
includendo le variazioni di oggetto;

2) di aggiornare l’elenco della documentazione da produrre da parte dei soggetti beneficiari, aggiungendo tra
i documenti da trasmettere, il provvedimento di affidamento dei lavori;

3) di precisare che dal presente provvedimento non deriva alcuna modifica agli impegni di spesa già assunti.

La presente determina è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 2 del decreto legislativo
n°33/2013 secondo i principi della trasparenza della pubblica amministrazione.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte  ai  sensi
dell'articolo 61 dello Statuto e dell'articolo 5 della legge regionale n. 22/2010.

L’estensore
Ing. Michela Enzo

IL DIRIGENTE (A1802B - Infrastrutture e pronto intervento)
Firmato digitalmente da Graziano Volpe

Pag 2 di 4



Pagina 1 di 2

Allegato A

L.R. 38/78 – D.D. n° 2142 del 23.07.2021 – Conferma finanziamenti con CUP

Codice Gestore Prov Ente Oggetto NOTE CUP

38/78_28_006_212088 Comuni AL Cabella Ligure 2142 23/07/21 18.300,00 E77H21000360002;

38/78_26_006_212040 Comuni AL Carrega Ligure 2142 23/07/21 16.970,69 E77H20004350002;

Comuni AL Carrega Ligure Messa in sicurezza s.c. per Magioncalda 2142 23/07/21 45.000,00 E77H21007140002

LR38/78_26_006_210161 Comuni AL Denice 2142 23/07/21 35.000,00 E25F21000880002;

38/78_26_006_212139 Comuni AL Lerma 2142 23/07/21 10.000,00 F77H21006020002;

38/78_26_006_210196 Comuni AL Olivola 2142 23/07/21 38.000,00 G17H21026540002;

38/78_28_006_209937 Comuni AL Pontestura 2142 23/07/21 30.000,00 B77H21004910002;

38/78_26_006_212164 Comuni AL Ponzone 2142 23/07/21 7.500,00 E13D21002660002;

LR38/78_20_006_210179 Comuni AL Ponzone 2142 23/07/21 35.000,00 E13D21002660002;

38/78_26_006_212023 Comuni AL Pozzol Groppo 2142 23/07/21 6.100,00 F27H21005960002;

38/78_26_006_209914 Comuni AL 2142 23/07/21 45.000,00 E67H21000160002;

LS_26_006_210145 Comuni AL Solero 2142 23/07/21 35.000,00 I17H21004680002;

38/78_28_006_212100 Comuni AL Ticineto 2142 23/07/21 25.000,00 I27H21004040002;

38/78_30_006_212114 Comuni AL Volpedo 2142 23/07/21 3.000,00 B85F21003440001;

LS_01V_005_208557 Comuni AT Agliano Terme 2142 23/07/21 10.000,00 B87H21004740006;

38/78_02I_005_202868 Comuni AT Calosso 2142 23/07/21 65.000,00 F47H21005450006;

38/78_26_005_212036 Comuni AT 2142 23/07/21 5.000,00 I97H21002970002;

38/78_28_005_212095 Comuni AT 2142 23/07/21 80.000,00 E57H21004460006;

38/78_26_005_212013 Comuni AT Isola d'Asti 2142 23/07/21 25.000,00 G37H21025540002;

38/78_28_005_209894 Comuni AT Mombercelli 2142 23/07/21 20.000,00 G17H21001760006;

LS_26_005_211783 Comuni AT Mongardino 2142 23/07/21 38.000,00 C67H21000280002;

38/78_26_005_211972 Comuni AT 2142 23/07/21 3.500,00 D85F21001390002;

LS_26_005_212064 Comuni AT Vinchio 2142 23/07/21 25.000,00 J11B21004780006;

LS_26_096_211728 Comuni BI BIELLA 2142 23/07/21 60.000,00 I45H21000320002;

LS_27_096_211752 Comuni BI BIELLA 2142 23/07/21 60.000,00 I45H21000280002;

38/78_26_096_212062 Comuni BI 2142 23/07/21 10.000,00 F27H21005890002;

LS_26_096_211230 Comuni BI Piedicavallo 2142 23/07/21 250.000,00 G85E21000040002;

38/78_26_004_212145 Comuni CN Argentera 2142 23/07/21 6.222,00 G27H21029740002;

38/78_26_004_212146 Comuni CN Argentera 2142 23/07/21 15.982,00 G27H21029750002;

LS_26_004_209477 Comuni CN Ripristino muro di sostegno Via del Molino 2142 23/07/21 90.000,00 In attesa cup

38/78_28_004_212155 Comuni CN Boves 2142 23/07/21 15.000,00 F63D21004310002;

38/78_26_004_212147 Comuni CN Castelmagno 2142 23/07/21 52.000,00 B47H21004750002;

38/78_25_004_212157 Comuni CN Manutenzione idraulica torrente Talloria 2142 23/07/21 36.600,00 H67H20003420002;

LS_01V_004_208272 Comuni CN Mango 2142 23/07/21 90.000,00 D37H21004840002;

38/78_26_004_212165 Comuni CN Neviglie 2142 23/07/21 40.000,00 F17H21004640002;

Provv 
n°

Provv 
data

IMPORTO 
FINANZIATO

O.S. n. 2 del 10/2/2021 - Messa in sicurezza 
difesa spondale torrente Borbera in 
adiacenza  via Freggiaro
O.S. n. 3/2021 del 25/01/2021 – Ripristino 
transito in S.C. Agneto, Berga, Campassi. 

38/78_26_006_212096 Cambio 
Oggetto

Messa in sicurezza n. 2 tratti della s.c. 
Denice-Monastero
Indagini e verifiche strutturali del ponte della 
s.c. di Cirimilla sul T.Gorzente
Messa in sicurezza strada comunale del Peso 
pubblico
Aggravamento del ponticello su rio 
Passerona alla confluenza con T. Stura
Indagini geologiche geognostiche 
propedeutiche alla progettazione di 
interventi di ripristino viabilità di accesso alla 
borgata Pieve di Ponzone
Ripristino strada di accesso della Borgata 
Michelina

Cambio 
Oggetto

O.S. 2 del 24/01/2021 lavori di somma 
urgenza per rimozione detriti s.c. Cascinassa

Serralunga di 
Crea

Ricostruzione Ponticello su rio di Serralunga 
in S.C. No
Manutenzione straordinaria ponticello via 
Meleto
Ripristino erosione spondale tratto Torrente 
Rotaldo nei pressi del depuratore comunale.
O.S. n.3 del 16/4/2021 - Messa in sicurezza 
per dissesto statico con presenza di intonaco 
pericolante presso l’edificio scolastico di via 
Mazzini
Completamento ripristino della strada 
comunale Cesare Battisti, consolidamento 
scarpata.
Lavori di ripristino strada comunale Orto 
Peschiera

Castelnuovo 
Belbo

Ripristino transito lungo la s c S Valvallero in 
comune di Castelnuovo Belbo

Celle 
Enomondo

Adeguamento sezioni idrauliche e 
miglioramento del deflusso ponte sulla sc 
Merlazza in Comune di Celle Enomondo
Sistemazione gabbionata in strada sotto 
Rocche località Villa
Erosione spondale dx rio Valle Bonina loc. 
Freto
Completamento messa in sicurezza via 
revignano fraz Valmontasca

Passerano 
Marmorito

Lavori di pronto intervento per ripristino 
sezione di deflusso del rio Buscaglia in 
adiacenza alla S.P.78.
Completamento ripristino transito lungo la sc 
Via Belveglio
Ripristino spalla destra Ponte della 
Maddalena
Lavori di ripristino opera di presa della roggia 
di S. Giuseppe

Campiglia 
Cervo

O.S. n° 1 del 23/01/2021 - Intervento di 
rimozione frana su strada comunale Balma 
Riabella
Ricostruzione del "Ponte della Coda" e opere 
correlate
O.S. 8 del 18/06/2021 - Ripristino viabilità e 
lavori di sistemazione idraulico-forestali per 
messa in sicurezza transito s.c. Ferrere. 
O.S. n. 9 del 02/07/2021 - Lavori di somma 
urgenza per ripristino viabilità e messa in 
sicurezza s.c. Prinardo-Murenz e s.c. Vallone 
del Puriac

Bastia 
Mondovi'

Contributo per studio idrologico-idraulico 
torrente Gesso nel tratto compreso tra la 
conflenza dei torrenti Gesso-Vermenagna e 
loc. Fontanelle
O.S. n.4 del 03/06/2021 - Ripristino 
smottamento s.c. in loc. Colle Fauniera

Grinzane 
Cavour

Completamento lavori di ripristino viabilità e 
consolidamento versante strada comunale 
Rata
Opere di consolidamento e antierosione in 
sponda destra su affluente del torrente 
Tinella

Direzione Opere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e 
infrastrutture

Pag 3 di 4



Pagina 2 di 2

Codice Gestore Prov Ente Oggetto NOTE CUPProvv 
n°

Provv 
data

IMPORTO 
FINANZIATO

LS_28_004_210926 Comuni CN Nucetto 2142 23/07/21 50.000,00 H57H21004270002;

38/78_28_004_212160 Comuni CN Ormea 2142 23/07/21 80.000,00 J77H21004740002;

38/78_26_004_212050 Comuni CN Perletto 2142 23/07/21 14.000,00 G47H21050480002;

38/78_26_004_212060 Comuni CN Pietraporzio 2142 23/07/21 4.880,00 D17H21003930002;

38/78_26_004_212104 Comuni CN Roburent 2142 23/07/21 30.000,00 I27H21005030002;

38/78_28_003_212032 Comuni NO Nebbiuno 2142 23/07/21 49.784,38 D75H21000140004;

38/78_20_001_211986 Comuni TO Aglie' 2142 23/07/21 6.792,35 C99J20002270002;

38/78_26_001_212115 Comuni TO Coazze 2142 23/07/21 70.000,00 J77H21000950002;

38/78_26_001_212138 Comuni TO Quincinetto 2142 23/07/21 36.600,00 I27H21004140002;

38/78_26_001_212112 Comuni TO Rora' 2142 23/07/21 25.000,00 D97H21004540002;

38/78_28_001_212045 Comuni TO 2142 23/07/21 50.000,00 D17H21004050002;

38/78_28_001_209970 Comuni TO Dissesto versante in dx del rio Buasca 2142 23/07/21 103.000,00 E37H21004780002;

38/78_28_001_212016 Comuni TO Sciolze 2142 23/07/21 30.500,00 H97H20008240002;

LS_02I_001_205666 Comuni TO Torre Pellice 2142 23/07/21 50.000,00 F47H21005480002;

38/78_25_001_210452 Comuni TO Venaus 2142 23/07/21 15.000,00 B27H21004340006;

38/78_26_001_212082 Comuni TO Vestigne' 2142 23/07/21 1.171,20 ZD92EC47B9

38/78_26_001_212124 Comuni TO Vigone 2142 23/07/21 22.000,00 H15F21000220004;

LS_26_002_210787 Comuni VC Borgo d'Ale 2142 23/07/21 68.000,00 B77H21004740002;

LS_28_002_211352 Comuni VC Borgo Vercelli 2142 23/07/21 50.000,00 C97H21005130002;

LS_26_002_211731 Comuni VC Moncrivello 2142 23/07/21 68.000,00 F87H21007410002;

38/78_20_002_209805 Comuni VC Postua 2142 23/07/21 12.000,00 Manca CUP

38/78_26_002_212081 Comuni VC Rassa 2142 23/07/21 51.500,00 I35F21000400006;

38/78_26_002_212061 Comuni VC Rovasenda 2142 23/07/21 4.099,00 I67H21003360002;

38/78_26_002_212042 Comuni VC Varallo 2142 23/07/21 10.000,00 I47H21003560002;

LS_29_103_211895 Comuni VCO Baveno 2142 23/07/21 35.000,00 J41B21008000006;

38/78_26_103_212140 Comuni VCO 2142 23/07/21 45.000,00 H97H21003940006;

38/78_26_103_212143 Comuni VCO Montecrestese 2142 23/07/21 45.000,00 J67H21003780004;

38/78_29_103_212159 Comuni VCO 2142 23/07/21 24.403,33 B89J20002240002;

2.398.904,95

GV/me

Danneggiamento scogliera esistente in 
sponda idrografica sinistra a monte del 
ponte per Perlo (SP 55) e danni nella 
scogliera sulla spalla destra e a valle del 
ponte
Ripristino collegamento viario in sponda 
sinistra del fiume Tanaro in località Nasagò
Ripristino e messa in sicurezza della sc Via 
Cortemilia 
O.S. 2 del 23/02/2021 - Lavori in somma 
urgenza per ripristino viabilità e messa in 
sicurezza s.c. borgata Murenz
O.S. n. 5 del 29/03/2021_ Dissesto 
piattaforma stradale s.c. Bossea-Mondini-
Costacalda, tratto Mondini-Costacalda
O.Resp.Serv. n.1  16/1/21 – Lavori di somma 
urgenza per la messa in sicurezza del 
movimento gravitativo in sponda destra del 
bacino dello Strolo/Colorio a monte della 
Cartiera e del centro abitato di Nebbiuno 
O.S. n. 40 del 08.09.2020 -  . Lavori di somma 
urgenza per messa in sicurezza di edifici e 
infrastrutture pubbliche relativi all’evento 
meteorico del 30.08.2020
verbale di somma urgenza del 29.03.2021 – 
Realizzazione di lavori di messa in sicurezza 
della strada comunale per la Borgata 
Indiritto a seguito di cedimento franoso della 
banchina lato valle
O.S. n. 18 del 4 giugno 2021 - lavori di 
somma urgenza per il ripristino provvisorio 
della transitabilita' della strada comunale a 
monte e a valle in localita' Manservera vicino 
ponte Granin
OO.S n.1, 2 e 3 del 05/01/2021 – Ripristino e 
messa in sicurezza strada comunale Moloire 
a seguito delle nevicate del gennaio 2021

San Benigno 
Canavese

Consolidamento difesa sponda destra 
idrografica Torrente Malone e 
movimentazione litoide d'alveo, nel tratto 
d'asta prossimo alla SP n° 39/d1 e all'abitato 
di San Benigno Canavese

San 
Colombano 
Belmonte

Cambio 
Oggetto

O.S. n. 16 del 17/06/2020 - ripristino della 
sede stradale e del sistema di scolo delle 
acque in regione Mondesio
Sistemazione sponda sinistra del Torrente 
Angrogna lungo Via Martinat
Stabilizzazione massi a monte edificio e SS in 
località Bar Cenisio, provenienti da versante 
di proprietà comunale
Determina 39 _15.10.2020 – Pulizia strade 
comunali e riprofilatura fossi di scolo
Determina 201 del 29/04/2021 - Rifacimento 
del muro d'ala in destra idrografica a valle 
del ponte sul torrente Lemina

Completamento consolidamento muro di 
sostegno della strada comunale per località 
Areglio 
Studio idraulico del Rio Sesiella affluente del 
Fiume Sesia e lavori di somma urgenza
Strada comunale da Cascina Margherita a 
Ponte Navicelle sul Naviglio d’Ivrea per danni 
al sedime stradale e cedimenti
Interventi di pronto intervento per la messa 
in sicurezza dell’ingresso del palazzo 
comunale 
O.S. n°4 del 10/04/2021 - Ripristino della 
viabilità stradale e messa in sicurezza 
versante in seguito ad evento franoso in data 
21/02/2021 in località Cottura.
O.S. n. 02 del 17/02/2021 - Rifacimento 
muro di sostegno della strada comunale 
collegante Piazza della Chiesa con il Parco 
Giochi comunale
O.S. n. 14 del 02/02/2021 – Messa in 
sicurezza scarpata di monte lungo s.c. per 
Camasco in loc. Molino
Miglioramento del monitoraggio sulla 
sponda destra del Torrente Selvaspessa 
anche a seguito della colata detritica 
dell’Ottobre 2020

Madonna del 
Sasso

Ripristino e la messa in sicurezza della strada 
Piana dei Monti/Merlera

Cambio 
Oggetto

O.S. n. 22 del  31/05/2021 – Lavori di somma 
urgenza per il ripristino della viabilità della 
S.C. della Valle Agarina in loc. Morzone

Premosello-
Chiovenda

O.S. n. 22 del 06/10/2020 - recupero e 
smaltimento di carcasse di ovini e caprini a 
seguito della esondazione del fiume Toce

Tot. 
concesso

Pag 4 di 4


		2021-10-01T16:07:03+0200
	GRAZIANO VOLPE


	



